
            CUERPO DE BOMBEROS DE “JOYA DE LOS SACHAS” 
Acuerdo Ministerial 0711 del 21 de Junio del 2000 

Adscrita al G.A.D. Municipal La Joya de los Sachas   
  
 

 
DIRECCION: JAIME ROLDOS E2-19 Y MONS. ALEJANDRO LABAKA 

TELEFONO: (06) 2899 102   /  (06) 2899 498   
CORREO ELECTRONICO:  bomberosacha@yahoo.es  

 

RESOLUCION N° 001-CP-CBJS-2023 

 

DE APROBACION DEL PLAN ANUAL DE COMPRAS PÚBLICAS 2023 

 

CONSIDERANDO 

 

 

Que, mediante Acuerdo Ministerial N 0711 del 21 de Junio del 2000, se crea el Cuerpo de 

Bomberos de Joya de los Sachas, con número de Ruc 2160017530001 

Que, los miembros del Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón 

la Joya de los Sachas, Con fecha 29 de octubre del 2015 expide la ordenanza del Cuerpo de 

Bomberos de la Joya de los Sachas adscrita al Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal 

del Cantón la Joya de los Sachas. 

 

Que, Mediante Resolución N° 002-CBJS-2022 con fecha 17 de febrero del año 2022, el Comité 

de Administración y Planificación del Cuerpo de Bomberos de Joya de los Sachas, 

RESUELVE: Mediante Art.2 ENCARGAR. -La comandancia del Cuerpo de Bomberos de Joya 

de los Sachas, al Tec. Subof. (B) Mora Calero Edwin José, quien ocupa la designación Segundo 

Jefe del CBJS, quien quedara encargado de la Comandancia desde el 01 de marzo del 2022 

hasta que se nombre al Comandante Titular 

 

Que,  Mediante Resolución Administrativa No.010- A GADMCBJS-2022 con fecha 07 de abril 

del 2022, el Dr. Luis Herman Cordones Mejía ALCALDE DEL GOBIERNO AUTONOMO 

DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON LA JOYA DE LOS SACHAS, 

Resuelve. Art.1.- Nombrar bajo figura de ENCARGO al Tec. Subof. (B) Mora Calero Edwin 

José en calidad de Jefe del Cuerpo Bomberos del Cantón Joya de los Sachas conforme lo 

estipula el articulo 13 numeral 3 del COESCOP encargo que estará vigente hasta designación 

del Titular 

 

Que,  Mediante Resolución Administrativa No.   GADMCJS- A-029-2022 con fecha 23 

de noviembre del 2022, el Dr. Luis Herman Cordones Mejía ALCALDE DEL 

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON LA 

JOYA DE LOS SACHAS, Resuelve. Art.2.- DESIGNAR  al señor  EDWIN JOSÉ 

MORA CALERO, Suboficial de Bomberos del cantón la Joya de los Sachas, para el 

desempeño de las funciones de PRIMER JEFE del  Cuerpo de Bomberos del cantón 

La Joya de los  Sachas, nombramiento a periodo fijo que tendrá una duración de Cuatro 

(04) años conforme lo determinado en el artículo 34 de la Ordenanza Sustitutiva que 

Regula el funcionamiento del Cuerpo de Bomberos de la Joya de los  Sachas, adscrito al 

Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón La Joya de los Sachas. 

 

 

Que, el Ecuador es un Estado Constitucional de Derechos y Justicia, según se desprende 

del Art. 1 de la Constitución de la República del Ecuador; por lo tanto, las compras 

mailto:bomberosacha@yahoo.es


            CUERPO DE BOMBEROS DE “JOYA DE LOS SACHAS” 
Acuerdo Ministerial 0711 del 21 de Junio del 2000 

Adscrita al G.A.D. Municipal La Joya de los Sachas   
  
 

 
DIRECCION: JAIME ROLDOS E2-19 Y MONS. ALEJANDRO LABAKA 

TELEFONO: (06) 2899 102   /  (06) 2899 498   
CORREO ELECTRONICO:  bomberosacha@yahoo.es  

 

gubernamentales que realicen las entidades que integran el Sector Público deben estar 

constitucionalizadas. En tal virtud el Art. 288 Ibídem, expresamente determina que: 

“Las compras públicas cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, 

responsabilidad ambiental y social. Se priorizarán los productos y servicios nacionales, 

en particular los provenientes de la economía popular y solidaria, y de las micro, 

pequeñas y medianas unidades productivas”.  

 

Que, el Art. 226 de la Constitución de la República del Ecuador claramente determina 

que: “Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o 

servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal 

ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la 

Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de 

sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la 

Constitución”. 

 

Que, mediante Suplemento del Registro Oficial No. 395, con fecha 04 de Agosto del 

2008, La Asamblea Nacional Constituyente expidió la nueva Ley Orgánica del Sistema 

Nacional de Contratación Pública; en la que, de manera obligatoria todas las entidades 

que integran el Sector Público, de conformidad con el Art. 1 Ibídem, en concordancia 

con el Art. 225 de la Constitución de la República del Ecuador, deberán regularse por 

las normas del Derecho Público, para la adquisición o arrendamiento de bienes, 

ejecución de obras y prestación de servicios, incluidos los de consultoría; 

 

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 1700, debidamente publicado en el Suplemento 

del Registro Oficial No. 588, del 12 de Mayo del 2009, el Eco. Rafael Correa Delgado, 

Presidente Constitucional de la República, expidió el Reglamento General de la Ley 

Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública; que determina la manera cómo 

las instituciones que integran el sector público ecuatoriano deben realizar sus 

contrataciones acordes a la nueva Constitución de la República y a la Ley de la materia; 

 

Que, el presidente de la República del Ecuador, Guillermo Lasso Mendoza, en uso de su 

potestad establecida en el numeral 13 del Art. 147 de la Constitución de la República 

del Ecuador, emitió el Decreto Ejecutivo No. 458, publicado en el Segundo Suplemento 

del Registro Oficial No. 87, de fecha 20 de junio de 2022, cuya vigencia es a partir del 

20 de agosto del mismo año; esta norma jurídica contiene el Reglamento General de la 

Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública; la cual desarrolla la 

manera cómo las instituciones del sector público ecuatoriano deben realizar sus 

contrataciones; 

 

 

mailto:bomberosacha@yahoo.es


            CUERPO DE BOMBEROS DE “JOYA DE LOS SACHAS” 
Acuerdo Ministerial 0711 del 21 de Junio del 2000 

Adscrita al G.A.D. Municipal La Joya de los Sachas   
  
 

 
DIRECCION: JAIME ROLDOS E2-19 Y MONS. ALEJANDRO LABAKA 

TELEFONO: (06) 2899 102   /  (06) 2899 498   
CORREO ELECTRONICO:  bomberosacha@yahoo.es  

 

Que, el primer principio de las finanzas públicas, establecido en el Art. 5 del Código 

Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, establece la sujeción a la planificación, 

y gran parte de la ejecución presupuestaria de las instituciones públicas se da 

precisamente a través de la compra pública: “Art. 5.- Principios comunes.- Para la 

aplicación de las disposiciones contenidas en el presente código, se observarán los 

siguientes principios: 1. Sujeción a la planificación.- La programación, formulación, 

aprobación, asignación, ejecución, seguimiento y evaluación del Presupuesto General 

del Estado, los demás presupuestos de las entidades públicas y todos los recursos 

públicos, se sujetarán a los lineamientos de la planificación del desarrollo de todos los 

niveles de gobierno, en observancia a lo dispuesto en los artículos 280 y 293 de la 

Constitución de la República.”; 

 

Que, el inciso primero Art. 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación 

Pública, respecto del Plan Anual de Contratación, expresamente determina que: “Las 

Entidades Contratantes, para cumplir con los objetivos del Plan Nacional de 

Desarrollo, sus objetivos y necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de 

Contratación con el presupuesto  correspondiente, de conformidad a la planificación 

plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los 

presupuestos del Estado”. El Plan será publicado obligatoriamente en la página Web 

de la Entidad Contratante dentro de los quince (15) días del mes de enero de cada año 

e interoperará con el portal de Compras Públicas. 

 

Que, el tercer inciso del Art. 22 Ibídem, señala: “El contenido del Plan de contratación 

y los sustentos del mismo se regularán en el Reglamento de la presente Ley”; 

 

Que, el Art. 43 del Reglamento General de la LOSNCP establece: “Hasta el 15 de 

enero de cada año, la máxima autoridad o su delegado, aprobará y publicará el Plan   

Anual  de contratación PAC, que contendrá las adquisiciones relacionadas a los 

bienes, obras o servicios, incluidos los de consultoría que requieran las entidades 

contratantes en el año fiscal, detallando la siguiente información: 1. Los procesos de 

contratación que se realizarán en el año fiscal; 2. Descripción detallada del objeto de 

contratación que guarde concordancia con el código del clasificador central de 

productos, CPC; para que los proveedores puedan identificar las obras, bienes, 

servicios o consultoría a contratarse; 3. El presupuesto estimativo de los bienes, 

servicios u obras a adquirir o contratar; y, 4. El cronograma de implementación del 

Plan. […]” 

 

Los procesos de contratación deberán ejecutarse de conformidad y en la oportunidad 

determinada en el Plan Anual de Contratación elaborado por cada entidad contratante, 

previa la obtención de la certificación de la disponibilidad presupuestaria, a menos que 

circunstancias no previstas al momento de la elaboración del PAC hagan necesaria su 

mailto:bomberosacha@yahoo.es


            CUERPO DE BOMBEROS DE “JOYA DE LOS SACHAS” 
Acuerdo Ministerial 0711 del 21 de Junio del 2000 

Adscrita al G.A.D. Municipal La Joya de los Sachas   
  
 

 
DIRECCION: JAIME ROLDOS E2-19 Y MONS. ALEJANDRO LABAKA 

TELEFONO: (06) 2899 102   /  (06) 2899 498   
CORREO ELECTRONICO:  bomberosacha@yahoo.es  

 

modificación. Los formatos del PAC serán elaborados por el Servicio Nacional de 

Contratación Pública y publicados en el Portal COMPRASPÚBLICAS. 

 

Que,  inciso cuarto del Art. 43 ibidem las entidades contratantes podrán modificar el 

PAC, a través de una resolución administrativa debidamente motivada, siempre y 

cuando tales reformas obedezcan a una justificación técnica y económica, o por causas 

de caso fortuito o fuerza mayor debidamente sustentadas; 

 

Que, del mismo modo, las Normas de Control Interno de la Contraloría General del 

Estado (Acuerdo 039-CG Suplemento del Registro Oficial No. 87 de fecha 14 de 

diciembre 2009), 406-02 Planificación, establece la figura del PAC y la posibilidad de 

reformarlo, cuya competencia radica en la máxima autoridad, así encontramos: “Las 

entidades y organismos del sector público, para el cumplimiento de los objetivos y 

necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de Contratación con el 

presupuesto correspondiente. El Plan Anual de Contratación, PAC, contendrá las 

obras, los bienes y los servicios incluidos los de consultoría a contratarse durante el 

año fiscal, en concordancia con la planificación de la institución asociada al Plan 

Nacional de Desarrollo. En este plan constarán las adquisiciones a realizarse tanto por 

el régimen general como por el régimen especial, establecidos en la ley. El plan al 

igual que sus reformas será aprobado por la máxima autoridad de cada entidad y 

publicado en el portal de compras públicas www.compraspúblicas.gov.ec; incluirá al 

menos la siguiente información: los procesos de contratación a realizarse, la 

descripción del objeto a contratarse, el presupuesto estimativo y el cronograma de 

implementación del plan. La planificación establecerá mínimos y máximos de 

existencias, de tal forma que las compras se realicen únicamente cuando sean 

necesarias y en cantidades apropiadas”; 

 

Que, para la publicación del PAC es obligatorio utilizar la herramienta informática 

desarrollada por el Ente Rector de la Contratación Pública, respecto del módulo 

facilitador; es así que en el Art. 5 de la Codificación y Actualización de las 

Resoluciones del SERCOP, en su Art. 5 se indica lo siguiente: “Módulos 

Facilitadores.- Aplicativos informáticos que permiten la elaboración del Plan Anual de 

Contratación PAC, condiciones especiales de los pliegos (PL), ofertas (OF); 

estandarizando y reutilizando la información registrada en el Sistema Oficial de 

Contratación del Estado - SOCE, fortaleciendo la eficiencia y eficacia de la 

contratación pública. […]” 

 

Que, para la ejecución del presente Plan Anual de Contratación, las áreas requirentes 

deberán observar estrictamente las directrices de la compra pública establecidas en el 

Art. 36 del Reglamento General de la LOSNCP: “Art. 36.- Planificación de la 

compra.- En todo procedimiento de contratación pública, la máxima autoridad de la 

entidad contratante o su delegado y las personas responsables de la gestión de las 

adquisiciones, deberán considerar las siguientes directrices de planificación de la 

mailto:bomberosacha@yahoo.es


            CUERPO DE BOMBEROS DE “JOYA DE LOS SACHAS” 
Acuerdo Ministerial 0711 del 21 de Junio del 2000 

Adscrita al G.A.D. Municipal La Joya de los Sachas   
  
 

 
DIRECCION: JAIME ROLDOS E2-19 Y MONS. ALEJANDRO LABAKA 

TELEFONO: (06) 2899 102   /  (06) 2899 498   
CORREO ELECTRONICO:  bomberosacha@yahoo.es  

 

compra: 1. Las contrataciones serán solicitadas, autorizadas y ejecutadas con la 

anticipación suficiente y en las cantidades apropiadas; 2. La ejecución de las compras 

programadas para el año se realizará tomando en consideración el consumo real, la 

capacidad de almacenamiento, la conveniencia financiera y el tiempo que regularmente 

tome el trámite; y, 3. Toda compra que se efectúe o proceso de contratación pública, 

deberá fundamentarse y limitarse en las competencias institucionales. Sólo por 

excepción, en las contrataciones por emergencia, no se aplicarán estas directrices 

generales.”; situación que es concordante con la Norma de Control Interno 406-03 de la 

Contraloría General del Estado; 

 

Que, de acuerdo al memorándum N. 013-CBJS-2023 con fecha 11 de enero del 2023, el 

Tec. Subof. Edwin Mora  Jefe del CBJS, da a conocer que de acuerdo al 

pronunciamiento de la Procuraduría General del Estado mediante oficio PGE OFC-

202233-12-09-2022 de conformidad con el artículo 107 del Código Orgánico de 

Planificación y Finanzas Públicas, en el año en que, por excepción, se prorroga el 

presupuesto del año anterior no se elabora un nuevo presupuesto y, por lo tanto, no son 

aplicables todas las fases presupuestarias, se me dispone elaborar el Plan Anual de 

Contratación  (PAC) de acuerdo al presupuesto del año 2022 y publicarlo en la página 

del SERCOP. 

 

 

 

En uso de sus facultades Constitucionales y Legales.  

 

 

 

 

RESUELVE: 

 

Art. 1.-  APROBAR De conformidad con el inciso segundo del Art. 25 del Reglamento 

General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, 

aprobar el Plan Anual de Contratación (PAC), por el valor de de $ 1 

274.781,85 (Un millón doscientos setenta y cuatro mil setecientos ochenta y 

uno dólares con 85/100) dólares de los Estados Unidos de América, sin IVA. 

 

 

Art. 2.- DISPONER a la Unidad de Compras Públicas y la Unidad de Comunicación,  

que se proceda a la publicación del Plan Anual de Contratación  tanto en la 

página web de la entidad contratante como en el portal informático 

www.compraspublicas.gob.ec, el contenido del PAC  y la presente Resolución 

Administrativa.  

mailto:bomberosacha@yahoo.es
http://www.compraspublicas.gob.ec/


            CUERPO DE BOMBEROS DE “JOYA DE LOS SACHAS” 
Acuerdo Ministerial 0711 del 21 de Junio del 2000 

Adscrita al G.A.D. Municipal La Joya de los Sachas   
  
 

 
DIRECCION: JAIME ROLDOS E2-19 Y MONS. ALEJANDRO LABAKA 

TELEFONO: (06) 2899 102   /  (06) 2899 498   
CORREO ELECTRONICO:  bomberosacha@yahoo.es  

 

Art. 3.- DISPONER a todas las unidades requirentes que para respetar la ejecución del 

PAC y su presupuesto, inicien los requerimientos con la anticipación suficiente 

y considerando el tiempo que regularmente toma el trámite, de conformidad 

con lo establecido en el Art. 36 del Nuevo Reglamento General de la LOSNCP, 

así como la NCI 406-03.  

 

 

 

La Joya de los Sachas, 12 de enero del 2023.  

 

 

 

 

 

 

 

Atentamente 
ABNEGACION Y DICIPLINA 

 

 

 

 

Tec. Subof. (B) Edwin Mora Calero 
JEFE DEL CUERPO DE BOMBEROS  

DE JOYA DE LOS SACHAS 

mailto:bomberosacha@yahoo.es

		2023-01-12T15:21:20-0500
	1500616022 EDWIN JOSE MORA CALERO




